
 
  



                                                          GACETA     No. 34          mayo         2016  

 

Página | 1 

 
 

RESOLUCION No. 16-05-2016-136 

 

EL CONCEJO CANTONAL DE SALINAS, 

EN SESION ORDINARIA CELEBRADA 

EL LUNES 16 DE MAYO DE 2016. 

 

CONSIDERANDO 

 
Que, el Gobierno Autónomo 

Descentralizado Municipal del Cantón 

Salinas, actuando en conformidad con lo 

dispuesto en el Código Orgánico de 

Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, Sección Segunda, en 

su Art. 57, literal o) establece como 

Atribución del Concejo Municipal: “Elegir 

de entre sus miembros al vicealcalde o 

vicealcaldesa del gobierno autónomo 

descentralizado municipal”, y se llevó a 

efecto la elección de Vicealcalde del 

Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal de Salinas. 

 

En uso de las atribuciones conferidas en 

el Art. 57 literales a) y o) del Código 

Orgánico de Organización Territorial, 

Autonomía y Descentralización, el 

Concejo Municipal del Gobierno 

Autónomo Descentralizado Municipal de 

Salinas, en el segundo punto del orden 

del día: 

 

RESUELVE 

 

1.- ELEGIR al señor GUIDO JOSE MUÑOZ 

CLEMENTE, como Vicealcalde del 

Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal de Salinas. 

 

2.- OTORGAR AL SEÑOR GUIDO JOSE 

MUÑOZ CLEMENTE, todas las 

atribuciones, responsabilidades, 

derechos y prerrogativas que tan alto 

cargo conlleva. 

 

3.- COMUNICAR la presente resolución a 

todas las direcciones y unidades de 

la entidad. 

 
4.- PUBLICAR en la Gaceta Oficial y en el 

dominio www.salinas.gob.ec. 

 

 

 
 
Dado y firmado en el despacho del 
Alcalde de Salinas, a los dieciséis días 
del mes de mayo de dos mil dieciséis. 
 

 
 
 

   Oswaldo Daniel Cisneros Soria 

ALCALDE DEL CANTON SALINAS                          

 

 

 

 Ab. Gabriel David Romo Pezantes 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

CERTIFICACION: Certifico que la 

Resolución que antecede, fue adoptada 

por los miembros del Concejo Cantonal 

de Salinas, en Sesión ordinaria celebrada 

el lunes 16 de mayo de 2016.- Lo 

Certifico, Salinas, 16 de mayo de 2016. 

 

 

 

 

Ab. Gabriel David Romo Pezantes 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.salinas.gob.ec/


                                                          GACETA     No. 34          mayo         2016  

 

Página | 2 

 

 

RESOLUCION No. 16-05-2016-140 
 

EL CONCEJO CANTONAL DE SALINAS, 

EN SESION EXTRAORDINARIA 

CELEBRADA EL LUNES 16 DE MAYO 

DE 2016. 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Oficio No. 0050-SC-

2016, de fecha 12 de mayo de 2016, 

remitida al despacho del señor Alcalde, 

los señores: Ing. Dennis Córdova 

Secaira, Vicealcalde, y los señores 

concejales Ramón González Suárez, 

Tomasita Lino Santos, Guido Muñoz 

Clemente, Yuliana Rosales Rosado y 

Lcdo. José Tomalá Uribe, han solicitado 

la convocatoria a Sesión Extraordinaria, 

a fin de tratar la reestructuración de las 

Comisiones Municipales, del Gobierno 

Autónomo Descentralizado Municipal 

de Salinas, amparado y señalado en el 

Art. 326 del Código Orgánico de 

Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización (COOTAD): 

 

Que, dentro del segundo punto del 

orden del día, el Concejo Cantonal del 

Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal de Salinas, conoció y aprobó 

la reestructuración del Cuadro de 

Comisiones permanentes; especiales u 

ocasionales; y, técnicas, presentado por 

los Concejales. 

 
QUE, en uso de las atribuciones 

conferidas en Art. 57 literal a) y artículo 

326, del Código Orgánico de Organización 

Territorial, Autonomía y 

Descentralización; en el segundo punto 

del orden del día. 

 

RESUELVE 

 

1) APROBAR LA 

REESTRUCTURACION DE LAS 

COMISIONES MUNICIPALES DEL 

GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL  
 

 

 

DE SALINAS, conformado de la 
siguiente manera: 

 

CUADRO DE COMISIONES 

PERMANENTES, ESPECIALES Y 

TECNICAS DEL GOBIERNO AUTONOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE 

SALINAS. 

 

1. COMISIÓN DE MESA, EXCUSAS Y 

CALIFICACIONES 

  

 PRESIDENTE: SR. DANIEL 

CISNEROS SORIA 

 1 VOCAL:         SR. GUIDO MUÑOZ 

CLEMENTE 

 2 VOCAL:         SR. RAMON 

GONZÁLEZ SUAREZ 

 

2. COMISIÓN DE PLANIFICACIÓN Y 

PRESUPUESTO  

 

 PRESIDENTE: SR. GUIDO MUÑOZ 

CLEMENTE 

 1 VOCAL:         SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ 

 2 VOCAL:         SRA. YULIANA 

ROSALES ROSADO 

 

3. COMISION DE IGUALDAD Y 

GÉNERO  

 

 PRESIDENTE: SRA. YULIANA 

ROSALES ROSADO 

 1 VOCAL: ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 

 2 VOCAL: SRTA. JENNY DEL 

PEZO MEJILLONES 

 

4.- COMISION MUNICIPAL DE 

LEGISLACION Y POLITICAS 

INSTITUCIONALES. 

 

 PRESIDENTE: SR. GUIDO MUÑOZ 

CLEMENTE  

 1 VOCAL: SR. RAMÓN 

GONZÁLEZ SUÁREZ 

 2 VOCAL: SRA. YULIANA 

ROSALES ROSADO 

 

 



                                                          GACETA     No. 34          mayo         2016  

 

Página | 3 

 

5.- COMISIÓN MUNICIPAL DE 

SERVICIO Y CONTROL FINANCIERO 

(IMPUESTOS, TASAS Y 

CONTRIBUCIONES, DEUDA 

PÚBLICA SUMINISTROS Y 

ENSERES MUNICIPALES). 

 

 PRESIDENTE: SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ 

 1 VOCAL: SR. GUIDO 

MUÑOZ CLEMENTE 

 2 VOCAL:  SRA. YULIANA 

ROSALES ROSADO 

 

6. COMISIÓN MUNICIPAL DE 

SERVICIOS PUBLICOS 

(ALCANTARILLADO, AGUA 

POTABLE, ENERGIA ELÉCTRICA Y 

CUERPO DE BOMBEROS). 

 

 PRESIDENTE:  SRA. TOMASITA 

LINO SANTOS 

 1 VOCAL:         LCDO. JOSE 

TOMALÁ URIBE 

 2 VOCAL:         SR. GUIDO MUÑOZ 

CLEMENTE 

 

7.  COMISIÓN MUNICIPAL DE 

CATASTRO, AVALÚOS Y PREDIOS 

URBANOS. 

 

PRESIDENTE:  SR. RAMON    

GONZALEZ SUAREZ  

1 VOCAL:         LCDO. JOSÉ 

TOMALÁ URIBE 

2 VOCAL:         SRA. YULIANA 

ROSALES ROSADO 

 

8. COMISION MUNICIPAL DE 

MANTENIMIENTO Y CONTROL 

(MERCADOS, CEMENTERIOS Y 

DEFENSA DEL CONSUMIDOR). 

 

 PRESIDENTE:  SRA. TOMASITA 

LINO SANTOS 

 1 VOCAL:         SR. GUIDO MUÑOZ 

CLEMENTE 

 2 VOCAL:         SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ  

 

 

 

 

9. COMISIÓN MUNICIPAL DE 

DESARROLLO SOCIAL 

(PATRONATO, SALUD, EDUCACIÓN, 

DEPORTES Y PROMOCIÓN 

SOCIAL). 

 

 PRESIDENTE: SR. RAMÓN 

GONZÁLEZ SUÁREZ 

 1 VOCAL:         SR. GUIDO MUÑOZ 

CLEMENTE  

 2 VOCAL:         SRA. YULIANA 

ROSALES ROSADO 

 

10. COMISION MUNICIPAL DE 

TRÁNSITO (TRANSPORTE 

TERRESTRE, ORDENAMIENTO 

VIAL Y CONVIVENCIA CIUDADANA). 

 

 PRESIDENTE: SRA. YULIANA 

ROSALES ROSADO 

 1 VOCAL:         SR. GUIDO MUÑOZ 

CLEMENTE 

 2 VOCAL:         SRTA. JENNY DEL 

PEZO MEJILLONES 

 

11. COMISION MUNICIPAL DE 

TURISMO, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTION DE RIESGO. 

 

 PRESIDENTE: LCDO. JOSÉ 

TOMALÁ URIBE 

 1 VOCAL:         SR. GUIDO MUÑOZ 

CLEMENTE 

 2 VOCAL:         SRTA. JENNY DEL 

PEZO  MEJILLONES 

 

12. COMISION MUNICIPAL DE 

GESTION DE PARROQUIA 

(PARQUES, AREAS VERDES, VÍAS, 

MONUMENTOS Y PATRIMONIO 

CULTURAL). 

 

 PRESIDENTE: LCDO. JOSE 

TOMALA URIBE 

 1 VOCAL:         SRTA. JENNY DEL 

PEZO MEJILLONES 

 2 VOCAL:         ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 

 

 

 

 



                                                          GACETA     No. 34          mayo         2016  

 

Página | 4 

 
2) COMUNICAR la presente resolución a 

todas las direcciones y unidades de 

la entidad. 

 

Dado y firmado en el despacho del 

Alcalde de Salinas, a los dieciséis días del 

mes de mayo de dos mil dieciséis. 

 

 

 

 

   Oswaldo Daniel Cisneros Soria 

 ALCALDE DEL CANTON SALINAS 

 

 

  

Ab. Gabriel David Romo Pezantes 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

CERTIFICACION: Certifico que la 

Resolución que antecede, fue adoptada 

por los miembros del Concejo Cantonal 

de Salinas, en Sesión extraordinaria 

celebrada el lunes 16 de mayo de 2016.- 

Lo Certifico, Salinas, 16 de mayo de 

2016. 

 

 

 

 

 

Ab. Gabriel David Romo Pezantes 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

 
 

 


